



### PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

Imperatriz 8 de Janeiro de 2020

ITEM	PRODUTOS	UND	QUANT	V. UNT	V. TOTAL
1	ARROZ AGULHINHA TIPO 1: Embalagem 1 kg ou 5 kg, longo, fino e inteiro. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Acondicionado em fardo de 30kg.	KG	11.000	R\$ 4,65	R\$ 51.150,00
2	ACHOCOLATADO EM PÓ: A base de açúcar / cacau / maltodextrina / complexo vitamínico / sal / leite em pó integral. Embalado em pacote de polietileno de 1kg.	KG	2.200	R\$ 10,90	R\$ 23.980,00
3	açúcar cristal: Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto de 1 ou 2 kg.	KG	4.000	R\$ 3,30	R\$ 13.200,00
4	AMIDO DE MILHO P/ MINGAU , produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo está úmidos, fermentados ou rançosos, embalados em saco de polietileno. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	80	R\$ 18,20	R\$ 1.456,00
5	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Salgado, de textura crocante, embalagem plástica atóxica com dupla proteção de 400g, sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade. Deve contêr na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)	KG	1.600	R\$ 11,40	R\$ 18.240,00
6	BISCOITO DOCE TIPO MARIA: A base de farinha de trigo/ açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/ açúcar invertido/ soro de leite/ sal /fermento químico, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais.	KG	800	R\$ 13,55	R\$ 10.840,00
7	ROSQUINHA DE COCO: A base de farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite de coco / coco ralado / leite integral / sal / aroma artificial de coco. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pacotes de 400gr.	KG	4.800	R\$ 14,40	R\$ 69.120,00
8	CAFÉ EM PÓ: Tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	KG	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
9	COLORAU: Corante alimentício a base de urucum. Embalagens íntegras de 100g a 500g. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	KG	350	R\$ 8,90	R\$ 3.115,00
10	EXTRATO DE TOMATE: Produto industrializado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerado adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de 350 g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	700	R\$ 6,50	R\$ 4.550,00
11	FARINHA LÁCTEA DE CEREAIS: Enriquecida com vitaminas e sais minerais, Data de fabricação, validade, unidade sachê 210g, 230g ou lata de 400g.	KG	1.000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00
12	LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ: Embalagem aluminizada, com valor energético médio de 100 a 140kcal e valor proteico de 6 a 8g por porção de 26g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de 200g ou 400 gramas. (COM AMOSTRA)	KG	4.000	R\$ 32,00	R\$ 128.000,00



13	MACARRAO DE ARROZ SEM GLUTEM E SEM OVOS: Tipo parafuso. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. – embalagens integras de 500g. Validade mínima de 6 meses na data da entrega	KG	200	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
14	MACARRAO DE TRIGO COM OVOS: Tipo espaguete, pacote de 500g. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas, sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Á base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	4.000	R\$ 7,20	R\$ 28.800,00
15	MILHO PARA CANJICA/MUNGUZÁ: Tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	1.500	R\$ 8,70	R\$ 13.050,00
16	MILHO PARA PIPOCA: Milho tipo 1, em embalagens de polietileno de 500g cada. Livre de pragas e sujidades.	KG	250	R\$ 6,30	R\$ 1.575,00
17	SAL REFINADO / IODADO: Cloreto de sódio, sais de iodo, livre de umidade, pacote 1 kg.	KG	625	R\$ 0,89	R\$ 556,25
18	SARDINHA EM ÓLEO: Lata de 125 gramas	LATA	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
19	SUCO CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES, características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	LITROS	150	R\$ 8,50	R\$ 1.275,00
20	FLOCOS DE ARROZ FINO TIPO FLOCAO: Oriundo da moagem do grão de milho, pré cozidos, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	KG	225	R\$ 6,20	R\$ 1.395,00
21	FIOCOS DE MILHO TIPO FLOCÃO: Oriundo da moagem do grão de milho, pré cozidos, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	KG	2.500	R\$ 4,20	R\$ 10.500,00
22	MARGARINA COM SAL: A base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial POTES DE 500gr.	KG	1.000	R\$ 10,50	R\$ 10.500,00
23	FFEIJÃO PRETO: Acondicionado em embalagem plástica transparente original de fábrica com 1kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no MA, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	KG	350	R\$ 8,99	R\$ 3.146,50
24	COMINHO: Condimento moído com cor e sabor característicos – embalagem de 15g	UND	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00
25	AÇAFRÃO: Condimento moído com cor e sabor característicos – embalagem de 50gr.	UND	200	R\$ 2,95	R\$ 590,00



26	ORÉGANO: Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. – embalagem de 10g.	UND	200	R\$ 2,15	R\$ 430,00
27	OLEO DE SOJA: Envasado em garrafa plástica resistente transparente, contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 08 (seis) meses a contar da data de entrega.	LATA	1.750	R\$ 6,20	R\$ 10.850,00
28	TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA: (alho, sal e corante). Embalagem de 300 a 1 Kg.	KG	750	R\$ 6,60	R\$ 4.950,00
29	CARNE MOÍDA CONGELADA: Embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 500 gramas.(COM AMOSTRA)	KG	2.800	R\$ 16,60	R\$ 46.480,00
30	SALSICHA AGRANEL TIPO HOTDO: Produto a base de carne bovina com condimentos triturados e cozidos. O produto deverá estar acondicionado em sistema cry-o-vac, pesando até 3 (três)kg por embalagem. As embalagens devem conter especificações do produto conforme a legislação vigente e seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº12 de 02/01/01 ANVISA/MS.	KG	800	R\$ 12,90	R\$ 10.320,00
31	LINGUIÇA CALABRESA: Preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem intacta, contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerado a presença de manchas enverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade.	KG	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
32	COXA E SOBRE COXA CONGELADO: Adição de água máximo de 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1 kg.	KG	8.000	R\$ 15,00	R\$ 120.000,00
33	FRANGO INTEIRO, COM PELE: Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.	KG	500	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
34	ALHO: De 1ª qualidade, gráudo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa . Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	600	R\$ 28,00	R\$ 16.800,00
35	CEBOLA BRANCA: Tamanho médio, fresca, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica; livre de enfermidades. Embaladas em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	900	R\$ 6,00	R\$ 5.400,00
36	POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJA, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, deve constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
37	POLPA DE FRUTA SABOR CAJA, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno , constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	R\$ 11,00 R\$ 11,00	R\$ 6.600,00 R\$ 6.600,00



38	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
39	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	R\$ 11,00	R\$ 6.600,00
40	POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	800	R\$ 11,00	R\$ 8.800,00
41	FECULA DE MANDIOCA, Aplicação: Ingredientes utilizado na fabricação de alimentos doces e salgados. Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo unidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados.	KG	400	R\$ 11,00	R\$ 4.400,00
42	PREPARAÇÃO PARA MINGAU SEM GLUTEM: Vitaminada, embalagem pote ou saco de polietileno ou lata de alumínio. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	250	R\$ 27,00	R\$ 6.750,00
43	OVOS BRANCOS de granja, in natura, primeira qualidade, grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica.	CARTELA	50	R\$ 19,50	R\$ 975,00
44	CENOURA FRESCA: Integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	KG	150	R\$ 4,20	R\$ 630,00
45	BETERRABA FRESCA: íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho	KG	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
46	MAÇA NACIONAL VERMELHA: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
47	IOGURTE CREMOSO COM POLPA DE FRUTA: Refrigerado, mistura homogênea, isento de estufamento e mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega garrafa plástica 1 litro ou embalagens individuais de 100g cada.	LITRO	2.200	R\$ 8,50	R\$ 18.700,00
48	MASSA DE BOLO PRONTA SABOR COCO base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
49	MASSA DE BOLO PRONTA SABOR FESTA base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
50	MASSA DE BOLO PRONTA SABOR CHOCOLATE base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
51	ADOÇANTE LIQUIDO EMBALAGEM EM PLASTICO COM STEVIA OU SUCRALOSE	UND	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
52	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO a base de sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00
53	BATATA INGLESA FRESCA: Integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	KG	150	R\$ 5,50	R\$ 825,00
54	PÃO DOCE COM COBERTURA DE CREME: Pesando no mínimo 50g cada. Devem estar acondicionados em sacos plásticos e terem sido fabricados no máximo 24h antes da entrega	KG	500	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00

# COMERCIAL MGA

M N S SILVA CIA LTDA - ME

CNPJ: 07.538.092/0001-07



55	PÃO DOCE: Pão massa fina, produto a base de farinha de trigo, açúcar, sal, água, fermento e anti-mofo. Boa apresentação, sem a presença de fungos e ou outras sujidades.	KG	2.000	R\$ 14,50	R\$ 29.000,00
56	CEREAL INFANTIL SABOR ARROZ: Alimento de alto valor nutritivo, de fácil digestão. Ingredientes prováveis: farinha de arroz, açúcar, vitaminas e sais minerais, aromatizantes, Sem lactose. Embalagens Íntegras, sachês de 230g. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	KG	400	R\$ 32,00	R\$ 12.800,00
57	VINAGRE DE ÁLCOOL: Com acidez mínima de 4,0% – embalagens pet de 750ml. Validade mínima de 6 meses na data da entrega	UND	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
58	CALDO DE CARNE EM PÓ: Deve apresentar informações nutricionais que demonstre que não contém quantidade significativas de gordura por porção de 5g. Embalagens íntegras pesando 19gr. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	UND	500	R\$ 0,75	R\$ 375,00
59	CALDO DE GALINHA EM PÓ. Deve apresentar informações nutricionais que demonstre que não contém quantidade significativas de gordura por porção de 5g. Embalagens íntegras pesando entre 19gr. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	UND	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
60	CANELA MOIDA SEM AÇUCAR: Potes plásticos de 30g. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	UND	50	R\$ 6,60	R\$ 330,00
61	LEITE ZERO LACTOSE, LONGA VIDA, SEMI DESNATADO: processamento UHT (ultra high temperature), composição nutricional (200 mL – 1 copo): Valor energético: 82 Kcal, 6,2 g de proteína, 2,4g de lipídios) zero de lactose. Embalagens de 1L e acondicionados em engradados com 12 L. Validade mínima de 2 meses na data da entrega.	LT	200	R\$ 8,70	R\$ 1.740,00
TOTAL					R\$ 799.363,75

07.538.092/0001-07  
M. N. S. SILVA CIA. LTDA  
RUA CEARÁ, 136  
JUÇARA, CEP 65 900-130  
IMPERATRIZ - MA

Rua Ceará, 136 – Juçara – Imperatriz – Maranhão

**GDS COMÉRCIO****GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI****CNPJ: 31.701.482/0001-30****Inscrição Estadual: 12577837-6**À PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS  
Imperatriz, 6 de Janeiro de 2020

Nº	PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	<b>ARROZ AGULHINHA TIPO 1:</b> Embalagem 1 kg ou 5 kg, longo, fino e inteiro. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Acondicionado em fardo de 30kg.	KG	11.000	4,66	51.260,00
2	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ:</b> A base de açúcar / cacau / maltodextrina / complexo vitamínico / sal / leite em pó integral. Embalado em pacote de polietileno de 1kg.	KG	2.200	11,00	24.200,00
3	<b>AÇÚCAR CRISTAL:</b> Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto de 1 ou 2 kg.	KG	4.000	3,32	13.280,00
4	<b>AMIDO DE MILHO P/ MINGAU</b> , produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo está úmidos, fermentados ou rançosos, embalados em saco de polietileno. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	80	18,20	1.456,00
5	<b>BISCOITO TIPO CREAM CRACKER:</b> Salgado, de textura crocante, embalagem plástica atóxica com dupla proteção de 400g, sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade. Deve contêr na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)	KG	1.600	11,44	18.304,00
6	<b>BISCOITO DOCE TIPO MARIA:</b> A base de farinha de trigo/ açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/ açúcar invertido/ soro de leite/ sal /fermento químico, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais.	KG	800	13,56	10.848,00
7	<b>ROSQUINHA DE COCO:</b> A base de farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite de coco / coco ralado / leite integral / sal / aroma artificial de coco. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pacotes de 400gr.	KG	4.800	14,48	69.504,00
8	<b>CAFÉ EM PO:</b> Tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	KG	200	27,58	5.516,00
9	<b>COLORAU:</b> Corante alimentício a base de urucum. Embalagens íntegras de 100g a 500g. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	KG	350	9,00	3.150,00

**GDS COMÉRCIO****GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI****CNPJ: 31.701.482/0001-30****Inscrição Estadual: 12577837-6**

10	<b>EXTRATO DE TOMATE:</b> Produto industrializado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerado adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de 350 g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	700	6,56	4.592,00
11	<b>FARINHA LÁCTEA DE CEREAIS:</b> Enriquecida com vitaminas e sais minerais, Data de fabricação, validade, unidade sachê 210g, 230g ou lata de 400g.	KG	1.000	36,00	36.000,00
12	<b>LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ:</b> Embalagem aluminizada, com valor energético médio de 100 a 140kcal e valor proteico de 6 a 8g por porção de 26g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de 200g. (COM AMOSTRA)	KG	4.000	32,00	128.000,00
13	<b>Macarrão de Arroz SEM GLUTEN e SEM OVOS:</b> tipo parafuso. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. – embalagens íntegras de 500g. Validade mínima de 6 meses na data da entrega	KG	200	17,80	3.560,00
14	<b>MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS:</b> Tipo espaguete, pacote de 500g. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas, sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. À base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	4.000	7,12	28.480,00
15	<b>MILHO PARA CANJICA/MUNGUZÁ:</b> Tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	1.500	8,76	13.140,00
16	<b>MILHO PARA PIPOCA:</b> Milho tipo 1, em embalagens de polietileno de 500g cada. Livre de pragas e sujidades.	KG	250	6,60	1.650,00
17	<b>SAL REFINADO / IODADO:</b> Cloreto de sódio, sais de iodo, livre de umidade, pacote 1 kg.	KG	625	1,06	662,50
18	<b>SARDINHA EM ÓLEO:</b> Lata de 125 gramas	LATA	100	4,58	458,00
19	<b>SUCO CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES,</b> características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	LITROS	150	8,50	1.275,00

# GDS COMÉRCIO

GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 31.701.482/0001-30

Inscrição Estadual: 12577837-6



20	<b>FLOCOS DE ARROZ FINO TIPO FLOCAO:</b> Oriundo da moagem do grão de milho, pré cozidos, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	KG	225	6,00	1.350,00
21	<b>FLOCOS DE MILHO TIPO FLOCAO:</b> Oriundo da moagem do grão de milho, pré cozidos, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	KG	2.500	4,20	10.500,00
22	<b>MARGARINA COM SAL:</b> A base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial POTES DE 500gr.	KG	1.000	11,00	11.000,00
23	<b>FFEIJAO PRETO:</b> Acondicionado em embalagem plástica transparente original de fábrica com 1kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no MA, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	KG	350	8,90	3.115,00
24	<b>COMINHO:</b> Condimento moído com cor e sabor característicos – embalagem de 15g	UND	200	2,18	436,00
25	<b>AÇAFRÃO:</b> Condimento moído com cor e sabor característicos – embalagem de 50gr.	UND	200	2,98	596,00
26	<b>ORÉGANO:</b> Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. – embalagem de 10g.	UND	200	2,18	436,00
27	<b>OLEO DE SOJA:</b> Envasado em garrafa plástica resistente transparente, contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 08 (seis) meses a contar da data de entrega.	LATA	1.750	6,00	10.500,00
28	<b>TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA:</b> (alho, sal e corante). Embalagem de 300 a 1 Kg.	KG	750	6,58	4.935,00



**GDS COMÉRCIO****GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI****CNPJ: 31.701.482/0001-30****Inscrição Estadual: 12577837-6**

29	<b>CARNE MOÍDA CONGELADA:</b> Embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), embalagem plástica 500 gramas.(COM AMOSTRA)	KG	2.800	16,60	46.480,00
30	<b>SALSICHA AGRANEL TIPO HOTDO:</b> Produto a base de carne bovina com condimentos triturados e cozidos. O produto deverá estar acondicionado em sistema cry-o-vac, pesando até 3 (três)kg por embalagem. As embalagens devem conter especificações do produto conforme a legislação vigente e seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº12 de 02/01/01 ANVISA/MS.	KG	800	12,98	10.384,00
31	<b>LINGUIÇA CALABRESA:</b> Preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem intacta, contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerado a presença de manchas enverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade.	KG	300	25,38	7.614,00
32	<b>COXA E SOBRE COXA CONGELADO:</b> Adição de água máximo de 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1 kg.	KG	8.000	14,88	119.040,00
33	<b>FRANGO INTEIRO, COM PELE:</b> Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.	KG	500	13,54	6.770,00
34	<b>ALHO:</b> De 1ª qualidade, graúdo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa . Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	600	27,00	16.200,00
35	<b>CEBOLA BRANCA:</b> Tamanho médio, fresca, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica; livre de enfermidades. Embaladas em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	900	6,00	5.400,00

**GDS COMÉRCIO****GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI****CNPJ: 31.701.482/0001-30****Inscrição Estadual: 12577837-6**

36	<b>POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ, CONGELADA</b> , selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, deve constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	12,00	7.200,00
37	<b>POLPA DE FRUTA SABOR CAJA, CONGELADA</b> , selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	10,00	6.000,00
38	<b>POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, CONGELADA</b> , selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	10,00	6.000,00
39	<b>POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, CONGELADA</b> , selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	10,00	6.000,00
40	<b>POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA, CONGELADA</b> , selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	800	10,00	8.000,00
41	<b>FECULA DE MANDIOCA</b> , Aplicação: Ingredientes utilizado na fabricação de alimentos doces e salgados. Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados.	KG	400	10,80	4.320,00
42	<b>PREPARAÇÃO PARA MINGAU SEM GLUTEM:</b> Vitaminada, embalagem pote ou saco de polietileno ou lata de alumínio. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	250	27,72	6.930,00
43	<b>OVOS BRANCOS</b> de granja, in natura, primeira qualidade, grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica.	CARTELA	50	19,58	979,00
44	<b>CENOURA FRESCA:</b> Inteira e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	KG	150	4,00	600,00
45	<b>BETERRABA FRESCA:</b> íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho	KG	200	4,50	900,00
46	<b>MAÇA NACIONAL VERMELHA:</b> Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	500	10,00	5.000,00

**GDS COMÉRCIO****GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI**

CNPJ: 31.701.482/0001-30

Inscrição Estadual: 12577837-6



47	<b>IOGURTE CREMOSO COM POLPA DE FRUTA:</b> Refrigerado, mistura homogênea, isento de estufamento e mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega garrafa plástica 1 litro ou embalagens individuais de 100g cada.	LITRO	2.200	8,40	18.480,00
48	<b>MASSA DE BOLO PRONTA SABOR COCO</b> base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	12,94	647,00
49	<b>MASSA DE BOLO PRONTA SABOR FESTA</b> base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	12,94	647,00
50	<b>MASSA DE BOLO PRONTA SABOR CHOCOLATE</b> base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	12,94	647,00
51	<b>ADOÇANTE LIQUIDO EMBALAGEM EM PLASTICO COM STEVIA OU SUCRALOSE</b>	UND	100	9,02	902,00
52	<b>FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO:</b> A base de sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	150	5,78	867,00
53	<b>BATATA INGLESA FRESCA:</b> Inteira e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	KG	150	5,60	840,00
54	<b>PÃO DOCE COM COBERTURA DE CREME:</b> Pesando no mínimo 50g cada. Devem estar acondicionados em sacos plásticos e terem sido fabricados no máximo 24h antes da entrega	KG	500	16,00	8.000,00
55	<b>PÃO DOCE:</b> Pão massa fina, produto a base de farinha de trigo, açúcar, sal, água, fermento e anti-mofo. Boa apresentação, sem a presença de fungos e ou outras sujidades.	KG	2.000	14,20	28.400,00
56	<b>CEREAL INFANTIL SABOR ARROZ:</b> Alimento de alto valor nutritivo, de fácil digestão. Ingredientes prováveis: farinha de arroz, açúcar, vitaminas e sais minerais, aromatizantes, Sem lactose. Embalagens íntegras, sachês de 230g. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	KG	400	32,08	12.832,00
57	<b>VINAGRE DE ÁLCOOL:</b> Com acidez mínima de 4,0% – embalagens pet de 750ml. Validade mínima de 6 meses na data da entrega	UND	200	3,98	796,00
58	<b>CALDO DE CARNE EM PO:</b> Deve apresentar informações nutricionais que demonstre que não contém quantidades significativas de gordura por porção de 5g. Embalagens íntegras pesando 19gr. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	UND	500	0,72	360,00
59	<b>CALDO DE GALINHA EM PÓ.</b> Deve apresentar informações nutricionais que demonstre que não contém quantidades significativas de gordura por porção de 5g. Embalagens íntegras pesando entre 19gr. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	UND	100	0,78	78,00

# GDS COMÉRCIO

**GDS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELI**

**CNPJ: 31.701.482/0001-30**

**Inscrição Estadual: 12577837-6**



60	<b>CANELA MOIDA SEM AÇUCAR:</b> Potes plásticos de 30g. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	UND	50	6,60	330,00
61	<b>LEITE ZERO LACTOSE, LONGA VIDA, SEMI DESNATADO:</b> processamento UHT (ultra high temperature), composição nutricional (200 mL – 1 copo): Valor energético: 82 Kcal, 6,2 g de proteína, 2,4g de lipídios) zero de lactose. Embalagens de 1L e acondicionados em engradados com 12 L. Validade mínima de 2 meses na data da entrega.	LT	200	8,75	1.750,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>797.596,50</b>
Valor Total por Extenso: Setecentos e Noventa e Sete Mil Quinhentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta Centavos.					

**[CNPJ:31.701.482/0001-30]**  
G D S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS  
E SERVIÇOS EIRELI  
Rua Ceará, 988 - Centro CEP:65901-610  
**[Imperatriz - MA]**

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS

PRODUTOS	UND	QUANT	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
ARROZ AGULHINHA TIPO 1: Embalagem 1 kg ou 5 kg, longo, fino e inteiro. Inviolados, sem presença de insetos ou impurezas. Acondicionado em fardo de 30kg.	KG	11.000	4,60	50.600,00
ACHOCOLATADO EM PÓ: A base de açúcar / cacau / maltodextrina / complexo vitamínico / sal / leite em pó integral. Embalado em pacote de polietileno de 1kg.	KG	2.200	10,90	23.980,00
AÇÚCAR CRISTAL: Aspecto sólido com cristais bem definidos, composto de 1 ou 2 kg.	KG	4.000	3,35	13.400,00
AMIDO DE MILHO P/ MINGAU , produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo está úmidos, fermentados ou rançosos, embalados em saco de polietileno. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	80	18,00	1.440,00
BISCOITO TIPO CREAM CRACKER: Salgado, de textura crocante, embalagem plástica atóxica com dupla proteção de 400g, sem recheio, aplicação alimentação humana, 1ª qualidade. Deve contêr na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente. (COM AMOSTRA)	KG	1.600	11,30	18.080,00
BISCOITO DOCE TIPO MARIA: A base de farinha de trigo/ açúcar/ gordura vegetal hidrogenada/ amido de milho/ açúcar invertido/ soro de leite/ sal /fermento químico, embalagem tipo 3 em 1. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais.	KG	800	13,60	10.880,00
BISQUINHA DE COCO: A base de farinha de trigo / açúcar / gordura vegetal hidrogenada / lecitina de soja / amido de milho / açúcar invertido / leite de coco / coco ralado / leite integral / sal / a na artificial de coco. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. Pacotes de 400gr.	KG	4.800	14,30	68.640,00
CAFÉ EM PÓ: Tradicional, torrado e moído, com certificado de selo de pureza ABIC, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxica, tipo almofada, contendo 250 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	KG	200	27,00	5.400,00

COLORAU: Corante alimentício a base de urucum. Embalagens íntegras de 100g a 500g. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	KG	350	9,00	3.150,00
EXTRATO DE TOMATE: Produto industrializado, preparado com frutos maduros, escolhidos, sãos, sem pele e sementes. É tolerado adição de 1% de açúcar e 5% de cloreto de sódio. O produto deve ser isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso. Embalagem de 350 g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	KG	700	7,00	4.900,00
FARINHA LÁCTEA DE CEREAIS: Enriquecida com vitaminas e sais minerais, Data de fabricação, validade, unidade sachê 210g, 230g ou lata de 400g.	KG	1.000	34,00	34.000,00
LEITE DE VACA INTEGRAL EM PÓ: Embalagem aluminizada, com valor energético médio de 100 a 140kcal e valor proteico de 6 a 8g por porção de 26g. Dados de identificação, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou ministério da agricultura. Embalagem em pacote de 200g ou 400 gramas. (COM AMOSTRA)	KG	4.000	32,50	130.000,00
MACARRÃO DE ARROZ SEM GLUTEM E SEM OVOS: Tipo parafuso. Deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas, parasitos e larvas. Com rendimento mínimo após o cozimento de 2 vezes a mais do peso antes da cocção. – embalagens íntegras de 500g. Validade mínima de 6 meses na data da entrega	KG	200	16,90	3.380,00
MACARRÃO DE TRIGO COM OVOS: Tipo espaguete, pacote de 500g. Fabricado a partir de matérias-primas selecionadas, sãs, limpas e de boa qualidade. Cor ligeiramente amarelada, sabor e odor característico. Á base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, livre de umidade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	4.000	7,10	28.400,00
MILHO PARA CANJICA/MUNGUZÁ: Tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	1.500	8,75	13.125,00
MILHO PARA PIPOCA: Milho tipo 1, em embalagens de polietileno de 500g cada. Livre de pragas e sujidades.	KG	250	6,60	1.650,00
SAL REFINADO / IODADO: Cloreto de sódio, sais de iodo, livre de umidade, pacote 1 kg.	KG	625	0,99	618,75

SARDINHA EM ÓLEO: Lata de 125 gramas	LATA	100	4,55	455,00
SUCO CONCENTRADO, DIVERSOS SABORES, características adicionais: pasteurizado embalado em garrafas de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente devidamente rotulado conforme legislação vigente, observada a resolução nº 12/78 da CNNPA, e demais normas editadas pela ANVISA.	LITROS	150	8,50	1.275,00
FLOCOS DE ARROZ FINO TIPO FLOCÃO: Oriundo da moagem do grão de milho, pré cozidos, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	KG	225	6,00	1.350,00
FLOCOS DE MILHO TIPO FLOCÃO: Oriundo da moagem do grão de milho, pré cozidos, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos de animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número de registro no órgão competente, com prazo de validade de no mínimo 180 dias, com data de fabricação até 30 dias no ato da entrega.	KG	2.500	4,20	10.500,00
MARGARINA COM SAL: A base de óleos vegetais líquidos e hidrogenados / água / sal / leite em pó reconstituído / Vit. A (15 000 UI/kg) / beta caroteno, aroma de manteiga idêntico ao natural / corante natural de urucum / cúrcuma, embalado em potes plásticos, fechados, e proveniente de estabelecimento sob inscrição oficial POTES DE 500gr.	KG	1.000	11,00	11.000,00
FEIJÃO PRETO: Acondicionado em embalagem plástica transparente original de fábrica com 1kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no MA, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	KG	350	9,00	3.150,00
COMINHO: Condimento moído com cor e sabor característicos – embalagem de 15g	UND	200	2,10	420,00
AÇAFRÃO: Condimento moído com cor e sabor característicos – embalagem de 50gr.	UND	200	2,90	580,00
ORÉGANO: Deverá ser constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, aspecto folha ovalada seca, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. – embalagem de 10g.	UND	200	2,15	430,00



ÓLEO DE SOJA: Envasado em garrafa plástica resistente transparente, contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 08 (seis) meses a contar da data de entrega.	LATA	1.750	6,19	10.832,50
TEMPERO COMPLETO SEM PIMENTA: (alho, sal e corante). Embalagem de 300 a 1 Kg.	KG	750	6,50	4.875,00
CARNE MOÍDA CONGELADA: Embalagem em filme PVC ou saco plástico transparente, máximo permitido de água na composição 3%, instrução normativa nº 83 da secretaria de defesa agropecuária do ministério da agricultura, dados de identificação e informações nutricionais do produto, prazo de validade, Selo de Inspeção Federal (SIF), Selo de Inspeção Estadual, (SIE) ou Selo de Inspeção Municipal (SIM), e embalagem plástica 500 gramas.(COM AMOSTRA)	KG	2.800	16,50	46.200,00
SALSICHA AGRANEL TIPO HOTDO: Produto a base de carne bovina com condimentos triturados e cozidos. O produto deverá estar acondicionado em sistema cry-o-vac, pesando até 3 (três)kg por embalagem. As embalagens devem conter especificações do produto conforme a legislação vigente e seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº12 de 02/01/01 ANVISA/MS.	KG	800	12,85	10.280,00
LINGUIÇA CALABRESA: Preparada com carne de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Embalagem intacta, contendo data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudado líquido, partes flácidas ou consistência anormal. Não será tolerado a presença de manchas enverdeadas, pardacentas ou coloração sem uniformidade.	KG	300	25,90	7.770,00
COXA E SOBRE COXA CONGELADO: Adição de água máximo de 6%, aspecto próprio, não amolecido, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro característico, acondicionados em caixas lacradas, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, quantidade do produto, Nº do registro no SIF, SIE ou SIM, embalados em sacos de polietileno transparente, atóxico, limpo, unidade 1 kg.	KG	8.000	14,90	119.200,00
FRANGO INTEIRO, COM PELE: Frango congelado sem vísceras, com selo de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, embalados um a um, peso líquido. Conforme a legislação vigente.	KG	500	13,40	6.700,00





ALHO: De 1ª qualidade, gráudo, bulbo inteiro, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido, sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície, de acordo com a resolução 12/78 da cnpa . Emlagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	600	28,90	17.340,00
CEBOLA BRANCA: Tamanho médio, fresca, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica; livre de enfermidades. Embaladas em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	KG	900	5,99	5.391,00
POLPA DE FRUTA SABOR MARACUJÁ, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno, deve constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	11,50	6.900,00
POLPA DE FRUTA SABOR CAJA, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno , constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	11,50	6.900,00
POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno , constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	11,50	6.900,00
POLPA DE FRUTA SABOR CAJU, CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno , constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	600	11,50	6.900,00
POLPA DE FRUTA SABOR ACEROLA , CONGELADA, selecionada, isenta de contaminação; acondicionada em saco plástico de polietileno , constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo, 06 meses e nº do registro do MAPA, unidade 1.0 quilograma.	KG	800	11,50	9.200,00
FECULA DE MANDIOCA, Aplicação: Ingredientes utilizado na fabricação de alimentos doces e salgados. Integral, isenta de sujidades, parasitas e larvas, admitindo umidade máxima de 15% por peso, acondicionado em sacos plástico apropriados, fechados.	KG	400	11,00	4.400,00



PREPARAÇÃO PARA MINGAU SEM GLÚTEM: Vitaminada, embalagem pote ou saco de polietileno ou lata de alumínio. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	250	26,00	6.500,00
OVOS BRANCOS de granja, in natura, primeira qualidade, grandes, isentos de sujidades, parasitas ou larvas; não deve apresentar quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou biológica.	CARTEL A	50	19,40	970,00
CENOURA FRESCA: Integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	KG	150	4,25	637,50
BETERRABA FRESCA: íntegra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho	KG	200	4,99	998,00
MAÇA NACIONAL VERMELHA: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosa, sujidades ou corpos estranhos.	KG	500	10,00	5.000,00
IOGURTE CREMOSO COM POLPA DE FRUTA: Refrigerado, mistura homogênea, isento de estufamento e mofo, sem precipitação, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 45 (quarenta e cinco) dias a contar da data da entrega garrafa plástica 1 litro ou embalagens individuais de 100g cada.	LITRO	2.200	8,45	18.590,00
MASSA DE BOLO PRONTA SABOR COCO base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	12,99	649,50
MASSA DE BOLO PRONTA SABOR FESTA base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	12,99	649,50
MASSA DE BOLO PRONTA SABOR CHOCOLATE base de: sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	50	12,99	649,50
ADOÇANTE LIQUIDO EMBALAGEM EM PLASTICO COM STEVIA OU SUCRALOSE	UND	100	8,95	895,00
FARINHA DE TRIGO ESPECIAL COM FERMENTO a base de sal / fermento químico / pirofosfato de sódio, bicarbonato de sódio / fosfato.	KG	150	5,80	870,00
BATATA INGLESA FRESCA: Integra e firme, isenta de sujidades com grau de evolução completa do tamanho.	KG	150	5,40	810,00



PÃO DOCE COM COBERTURA DE CREME: Pesando no mínimo 50g cada. Devem estar acondicionados em sacos plásticos e terem sido fabricados no máximo 24h antes da entrega	KG	500	15,99	7.995,00
PÃO DOCE: Pão massa fina, produto a base de farinha de trigo, açúcar, sal, água, fermento e anti-mofo. Boa apresentação, sem a presença de fungos e ou outras sujidades.	KG	2.000	14,40	28.800,00
CEREAL INFANTIL SABOR ARROZ: Alimento de alto valor nutritivo, de fácil digestão. Ingredientes prováveis: farinha de arroz, açúcar, vitaminas e sais minerais, aromatizantes, Sem lactose. Embalagens Íntegras, sachês de 230g. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	KG	400	31,90	12.760,00
VINAGRE DE ÁLCOOL: Com acidez mínima de 4,0% – e embalagens pet de 750ml. Validade mínima de 6 meses na data de entrega	UND	200	3,99	798,00
CALDO DE CARNE EM PÓ: Deve apresentar informações nutricionais que demonstre que não contém quantidade significativas de gordura por porção de 5g. Embalagens íntegras pesando 19gr. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	UND	500	0,74	370,00
CALDO DE GALINHA EM PÓ. Deve apresentar informações nutricionais que demonstre que não contém quantidade significativas de gordura por porção de 5g. Embalagens íntegras pesando entre 19gr. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	UND	100	0,78	78,00
CANELA MOIDA SEM AÇUCAR: Potes plásticos de 30g. Validade mínima de 3 meses na data da entrega	UND	50	6,50	325,00
LEITE ZERO LACTOSE, LONGA VIDA, SEMI DESNATADO: processamento UHT (ultra high temperature), composição nutricional (200 mL – 1 copo): Valor energético: 82 Kcal, 6,2 g proteína, 2,4g de lipídios) zero de lactose. Embalagens de 1L e acondicionados em engradados com 12 L. Validade mínima de 2 meses na data da entrega.	LT	200	8,60	1.720,00

**RS 800.657,25**

IMPERATRIZ 13/01/2020

**CNPJ: 15.096.847/0001-99**

I. E. 12.378.855-2

**C. M. DE J. SILVA MERCANTIL**

Rua Simplicio Moreira, Nº 1902  
Bacuri - CEP: 65.916-073

**IMPERATRIZ - MARANHÃO**